1

 Edição nº 3.027 – Segunda-feira, 22 dezembro de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº

35/2025

Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação,
sediada na Rua Antônio André, 26 - Centro - Guarabira - PB, por meio
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: Contratação de
empresa para execução da obra de construção de Unidade Básica de
Saúde - UBS Porte II, com recursos da Proposta nº
13844779000125003, oriundos do Ministério da Saúde / Fundo
Nacional de Saúde, no âmbito do Programa Novo PAC Saúde -
Atenção Primária, no Município de Guarabira/PB. Abertura da sessão
pública: 09:30 horas do dia 13 de Janeiro de 2026. Início da fase de
lances: 09:31 horas do dia 14 de janeiro de 2026. Referência: horário
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: das 08h00min às 14h00min dos dias úteis, no
endereço supracitado. E-mail:
licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: www.guarabira.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Guarabira - PB, 18 de dezembro de 2025

WESLEY IDO TRAVASSOS BANDEIRA – Agente de Contração

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 34/2025

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência
Eletrônica nº 00034/2025, que objetiva: A contratação de empresa do
ramo pertinente para execução dos serviços de reforma e ampliação
das Unidades Básicas de Saúde (UBS) Laura de Mello Albuquerque
(Carrasco) e Dr. Rogério Henrique de Sá Benevides (Quati), no
Município de Guarabira/PB, conforme especificações técnicas,
projetos arquitetônicos, planilhas orçamentárias, memoriais descritivos
e demais peças integrantes do processo licitatório; ADJUDICO o objeto
e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do
processo correspondente, os quais apontam como proponente
vencedor: CONSTRUTORA E SERVIÇOS EXCLUSIVA LTDA EIRELI
- R$ 477.834,84 (quatrocentos e setenta e sete mil, oitocentos e trinta
e quatro reais e oitenta e quatro centavos).

Guarabira - PB, 22 de Dezembro de 2025.

JOSÉ ADELSON DE ARAUJO JUNIOR - Gestor

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº

16/FMS/2025

Nos termos do relatório final apresentado O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE GUARABIRA/PB torna público o resultado do
Credenciamento nº 016/FMS/2025, destinado à contratação de
pessoas jurídicas para prestação de serviços especializados em
saúde, nos termos do art. 79, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, conforme
critérios objetivos definidos no edital e Ato do Gestor do FMS, restando
credenciados e com demanda distribuída os seguintes prestadores:
Wanderley Diagnósticos Ltda, CNPJ nº 19.161.889/0001-17 (itens 3, 4,

5, 6 e 26); Polivida Clínica de Saúde Popular Ltda, CNPJ nº
22.494.864/0001-40 (itens 1, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 32 e 33); Smartlab
Ltda, CNPJ nº 57.909.457/0001-30 (itens 21, 27, 28, 29 e 30); B & N
Atividade Medica Ambulatorial E Cirurgicos Ltda CNPJ
nº36.244.799/0001-09 (item 21) MedMais Associação de Saúde, CNPJ
nº 43.131.976/0001-06 (itens 1, 2, 3, 6 a 16, 17 a 23, 25 e 27 a 31);
Paraíba Oftalmologia Ltda, CNPJ nº 55.133.634/0001-04 (itens 19, 20
e 21); e Instituto Visão Para Todos, CNPJ nº 09.010.563/0001-35 (itens
19, 21 e 24), ficando consignado que o credenciamento não gera
garantia mínima de faturamento, estando a execução condicionada à
demanda regulada e à disponibilidade orçamentária.

Guarabira - PB, 19 de Dezembro de 2025

JOSÉ ADELSON DE ARAUJO JUNIOR - Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA 28.2025

Nos termos do julgamento da licitação: CONCORRÊNCIA Nº
028/2025, realizada pelo Agente de Contratações e sua equipe de
apoio, de conformidade com a Lei Federal n.º 12.232/2010 e Lei
Federal n.º 14.133/21, fica decidido a: HOMOLOGAÇÃO e
ADJUDICAÇÃO, Do julgamento em favor da empresa: SUPERLIGA 66
COMUNICAÇÃO LTDA - CNPJ: 08.930.336/0001-65, vencedora com
o valor total da proposta R$ 672.000,00 (seiscentos e setenta e dois
mil reais), pelas razões expostas no referido processo.

Guarabira/PB, 19 de dezembro de 2025.

MARIA HAILÉA DE ARAÚJO TOSCANO - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO – (PRAZO):
OBJETO DA OBRA: Execução dos serviços de construção do centro
de formação de professores no município de Guarabira/PB. REF:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 09/2024. OBJETO: Prorrogação por
02 (dois) meses, contados de 10.12.2025. FUNDAMENTAÇÃO:
Cláusula sétima do instrumento de contrato celebrado entre as partes,
bem como nos artigos 105 a 114 da Lei Federal nº 14.133/2021 NOVO
PRAZO PARA EXECUÇÃO: 10.02.2026. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA. CONTRATADA:
DUARTE MARTINS CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES
LTDA – CNPJ: 42.733.975/0001-79. JUSTIFICATIVA: Tempo
necessário para que a Administração Pública disponha de prazo hábil
para a realização dos procedimentos formais de recebimento provisório
e definitivo da obra, bem como, para a devida finalização dos registros
e alimentações no Sistema GEO-OBRAS. REGIMENTO: Lei Federal
n.º 14.133/21 e suas alterações posteriores. DATA TERMO ADITIVO:
10.12.2025. PUBLIQUE-SE PARA SUA EFICÁCIA.

MARIA HAILEA ARAUJO TOSCANO - Prefeita

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N° 3.027
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

2

 Edição nº 3.027 – Segunda-feira, 22 dezembro de 2025.

ATOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

ATOS DO CMAS

3

 Edição nº 3.027 – Segunda-feira, 22 dezembro de 2025.

ATOS DO CONSELHO DA CIDADE

4

 Edição nº 3.027 – Segunda-feira, 22 dezembro de 2025.